... et deinde per Sequanam usque in mare Oceanum et per ipsum mare usque in Frisiam, omnes videlicet episcopatus, abbatias, comitatus, fiscos et omnia infra predictos fines consistentia cum omnibus ad se pertinentibus, in quacumque regione consistebant et sui juris esse videbantur...

Salta agli occhi il brusco contrasto di stile fra questo passo e il contesto classicheggiante in cui è inserito. Non è un caso: è evidente che qui Nitardo riproduce il testo di un documento imperiale, scritto nel più puro stile cancelleresco<sup>13</sup>. Si notino in particolare *videlicet, infra praedictos fines, cum omnibus ad se pertinentibus, esse videbantur (= erant)* e l'enumerazione *episcopatus, abbatias...*: se non fosse per la purezza grammaticale, potrebbe sembrare un passo dei PC (v. più avanti).

Una ulteriore conferma viene dai testi latini dei giuramenti pronunciati negli stessi anni (fra l'847 e l'876) proprio da Carlo, Lodovico e Lotario figli di Lodovico il Pio (Ewald 1964: 54), nei quali IPSE è usato non solo nel senso di « suddetto », ma anche per esprimere reciprocità: « in hoc, ut ipsi erga me similem promissionem faciant; in hoc ut ipse similiter erga me conservet ». Ma più di tutti fa luce sul nostro problema questo passo del « sacramentum, quod sibi mutuo iuraverunt » Lotario e Carlo il Calvo nell'854 a Liegi, stringendo alleanza contro Lodovico:

Et si ipsi vel fideles illorum expetierint defensionis adiutorium contra ipsum fratrem nostrum [= Lodovico] et filius eius ac omnes, ut eam tenere possint, adiutorium, in quantum potero, praestabo, si tu aut filii tui id ipsum adiutorium mihi praestaveritis et a nobis vos non dissociaveritis.

<sup>12</sup> Notevole l'uso di IDEM IPSE (quattro volte: Lauer 1926: 54, 92, 112, 118).

<sup>13</sup> La stessa cosa avviene altre volte: in particolare si veda a p. 118 (con la nota a p. 119), a p. 128 (da *prout aequius possent* in poi) e a p. 130 (*videlicet ut ab ea die ... ecc.*). Cfr. l'Appendice qui in fondo.

Anche qui ci si riferisce allo stesso *adiutorium*, ma da parte dell'altro fratello.

Rimane un ultimo interrogativo: esiste in a. fr. almeno un'altra attestazione di *los* da ILLU IPSU? Forse sì. Si tratta proprio di quel *lostin* del v. 28 del *Saint Léger* (Linskill 1937: 155; Avalle 1967a: 355) che De Poerck (1956: 207), sulla scia di Boucherie (ivi citato) e di Tabachovitz (1932: 100) ha avvicinato al *lostanit* dei GS per corroborare la propria tesi (*los* < ILLU SE). Da Linskill (nella nota al v. citato) ad Avalle (1967b: 156), gli studiosi moderni interpretano come ILLU SE anche questo secondo *los*. Riportiamo il passo in questione (vv. 19-28) nel testo e con la traduzione di Avalle (rispettiv. 1967a: 355 e 1967b: 152-4):